



نام و نام خانوادگی:

زمان برگزاری: ۹۰ دقیقه



نام آزمون: فلسفه ۱۲ درس ۱۱ تشریحی

تاریخ آزمون:



۱ کتاب المشاعر از کیست و در چه موضوعی می‌باشد؟

۲ مقصود از سفر «از خلق به حق» در عرفان چیست؟ کدام مبحث کتاب اسفار ملاصدرا با این بخش مطابقت دارد؟

۳ نظر «میرداماد» در مورد بحث اصالت یا اعتباری بودن وجود و ماهیت را بیان کنید.

۴ «اصالت ماهیت» و «اصالت وجود» را تعریف کنید و یک فیلسوف از طرفداران هریک از این دو نظریه را نام ببرید.

۵ مباحث عمومی فلسفه در کتاب اسفار ملاصدرا، با کدام مرحله از سیر و سلوک عرفانی تطبیق می‌کند؟ توضیح دهید.

۶ دو مورد از منابع حکمت متعالیه را نام ببرید.

۷ معنای این نظر که «وجود حقیقتی مشکک است» را توضیح دهید.

۸ مهم‌ترین کتاب فلسفی ملاصدرا که با الهام از مراحل عرفانی نگاشته شده، کدام است؟

۹ عالی‌ترین مرتبه شهود است.

۱۰ ایمانی که از پشتوانه عقل تهی است، چه سرانجامی خواهد داشت؟

۱۱ این عبارت از کیست؟ «هر کس که عادت کرده سخنی را بدون دلیل بپذیرد، از حقیقت انسانی خارج شده است».

۱۲ «وحدت حقیقت وجود» در حکمت متعالیه ملاصدرا به چه معناست؟

۱۳ رابطه وجود و ماهیت با موجودات چیست؟

۱۴ کتاب ملاصدرا درباره چگونگی خلق جهان چه نام دارد؟

۱۵ مباحث خداشناسی و معادشناسی ملاصدرا در کتاب مطرح شده است.

۱۶ استادان ملاصدرا در اصفهان و بودند.

۱۷ جاهای خالی را با کلمات مناسب کامل کنید.

الف «وجود» که محور فلسفه مشائی و «نور» که اساس فلسفه اشراقی بودند، در فلسفه به هم رسیده و یکی شدند.

۱۸ گزینه مناسب را از میان کلمات داخل پرانتز انتخاب کنید.

الف از نظر ملاصدرا، واقعیت خارجی مابزاء و مصداق (۱- وجود ۲- ماهیت) است.

۱۹ تعیین کنید کدام عبارت صحیح و کدام یک غلط می‌باشد:

الف از نظر ملاصدرا «وجود» اصیل است و واقعیت خارجی، مابزاء و مصداق «وجود» می‌باشد.

۲۰ تعیین کنید کدام عبارت صحیح و کدام یک غلط است:

الف در اندیشه «ملاصدرا»، ترکیب نور قوی با تاریکی، سبب ایجاد نور ضعیف می‌شود.





پاسخنامه تشریحی

۱ کتاب المشاعر از ملاصدرا بوده و موضوع آن وجود و مباحث پیرامونی آن است.

۲ در این سفر، سالک می‌کوشد از طبیعت و عوالم ماورای طبیعت عبور کند و به حق واصل شود و میان او و خدا حجابی نباشد. - مباحث عمومی فلسفه

۳ میرداماد معتقد است آن امر واقعی و خارجی، مصداق ماهیت است نه وجود، یعنی آنچه واقعی است، ماهیت است نه وجود. پس اصالت با ماهیت است و وجود، صرفاً یک مفهوم انتزاعی ذهنی و اعتباری است.

۴ به نظر طرفداران اصالت ماهیت، امر واقعی خارجی مصداق ماهیت است؛ یعنی آنچه واقعی است، ماهیت است نه وجود و وجود، صرفاً یک مفهوم انتزاعی ذهنی است. به نظر طرفداران اصالت وجود، وجود است که اصیل و واقعی است و واقعیت خارجی مابه‌ازاء و مصداق وجود است. پس وجود اصالت دارد نه ماهیت.

فیلسوف معتقد به اصالت ماهیت: میرداماد - فیلسوف معتقد به اصالت وجود: ملاصدرا

۵ سفر از خلق به حق: در این سفر سالک می‌کوشد از طبیعت و عوالم ماورای طبیعت عبور کند و به حق واصل شود و میان او و خدا حجابی نباشد.

۶ حکمت مشاء - حکمت اشراق

منابع حکمت متعالیه عبارت هستند از:

۱ - فلسفه مشاء، به خصوص اندیشه‌های مستدل و قوی ابن‌سینا

۲ - حکمت اشراق، اندیشه‌های شیخ شهاب‌الدین سهروردی

۳ - عرفان اسلامی، به خصوص اندیشه‌های محیی‌الدین عربی

۴ - تعالیم قرآن کریم و احادیث منقول از رسول خدا و ائمه اطهار

۷ یعنی اینکه وجود حقیقتی واحد است، اما این حقیقت واحد، مراتب و درجاتی دارد. شدت و ضعف وجود مانند شدت و ضعف در نور است.

۸ اسفار اربعه

۹ وحی

۱۰ ارزش چندانی ندارد و چه بسا انسان را به سوی کارهای غلط و بی‌سرانجام ببرد.

۱۱ ابن سینا

۱۲ وجود امری واحد و وجه مشترک همه اشیا است؛ پس این واقعیت خارجی امری واحد است. این حقیقت واحد همان اصل هستی اشیاست و اشیا و موجودات مختلف در هستی با هم وحدت دارند.

۱۳ وجود یک وجه مشترک اشیا عالم است و ماهیت وجه اختصاصی و متمایز و مورد اختلاف آنها

۱۴ حدود العالم

۱۵ المبدأ و المعاد

۱۶ شیخ بهایی - میرداماد

۱۷

الف صدرانی (یا ملاصدرا یا حکمت متعالیه)

۱۸

الف ۱ - وجود

۱۹

الف صحیح

۲۰

الف غلط